
Proposta Numero: DEL-44-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Adozione schema di programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 dei lavori 
pubblici ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1 del D.M. 9 giugno 2005 del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

che, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo 
pari  o  superiore  a  150.000  euro  si  svolge  sulla  base  di  un  programma  triennale  e  di  suoi 
aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto 
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, 
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

CONSIDERATO:

che  il  Direttore  dell’Area  Gestione  Tecnica,  quale  dirigente  competente  alla  formazione  del 
programma triennale dei lavori pubblici, ha redatto nei termini di legge, lo schema di programma 
triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici;

che  l'elenco  annuale  deve  contenere  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di  
previsione o sul bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o 
di altri enti pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci;

RITENUTO per tutto quanto sopra espresso, meritevole di approvazione lo schema di programma triennale 
2025-2027 e l’elenco annuale 2025 predisposto dal dirigente competente;

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: Ing. Andrea Giannico  

Il Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 DI ADOTTARE lo “Schema di Programma Triennale 2025-2027” così come riportato nelle schede 
allegate che fanno parte integrante del presente provvedimento;

 DI ADOTTARE l’“Elenco Annuale” dei lavori per l’anno 2025 così come riportato nelle schede 
allegate che fanno parte integrante del presente provvedimento;

 DI RISERVARSI di adeguare nell’osservanza delle norme di Bilancio, l’Elenco Annuale e ove 
indispensabile  il  Programma Triennale  per  garantire,  in  relazione al  monitoraggio  dei  lavori,  la  
corrispondenza gli effettivi flussi di spesa;

 DI PUBBLICARE il  Programma Triennale  e  l’Elenco Annuale  dei  lavori  sul  sito  istituzionale 
dell’Azienda e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

 DI DARE al presente provvedimento il carattere di immediata esecutività.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


